1 Sofia Vlad-Rádulescu: Cum se imbracá ea (Articol de fond pentru dame). Família, XXV, Nr. 10,
5/17. Martié 1889, 116-17; Ugyanezt fejti ki, az egyes szövetfajták, mintázatok hatásának ismerte-
tésével: Arta d'a se imbráca. Família, XXIX, Nr. 24, 13/25. Iun. 1893, 283; Frumusejea femeii. Fa-
mília, XXXI, Nr. 46, 12/24. Nov. 1895, 549.

2 Marta: Rochia decoltatá. Família, XXVI, Nr. 4, 28. ian/9. Febr. 1890, 44.
3 B.: Haine §i obiecte de toaletá vátemátóre. Família, XXXII, Nr. 21, 26. Maiu/7. Iun. 1896, 246; Dr.

I.S.: Perui falsu, corsetul, papucii. Família, XVI, Nr. 94, 7/19. Dec. 1880, 586.
4 Letiti'a: Mésa de toaleta. O periculosa datina femeiésca. Família, V, Nr. 42, 19/30. Opt. 1869, 500;

Dna dr. A.F.: Háinuje pentru copii. Família, XLII, 1906, 329; Un obiect de modá nesánétos. Famí-
lia, XXXI, nr. 40, 1/13. Oct. 1895, 479; Moarta din causa corsetului. Família, XXXIII, Nr. 12, 23.
Martie/4. Apr. 1897, 144; Dr. Rigani: Corsetul §i boalele ce el causeazá. Nr. 14, 6/18. Apr. 1897,
165.

5 Georgitia: Balulu román din Budapesta. Família, X, Nr. 6, 10/22. Fauru 1874, 70; Criticatórea: Re-
flesiuni dupa balu. Família, XV, Nr. 14, 22. Fauru/6.

felülmúlja (ami persze inkább ideológia volt, hiszen min-
den tájegység viselete más-más formavilágot és színvonalat képviselt, másrészt a
paraszti kultúrában mindig központi szerepet játszottak az interetnikus kölcsön-
hatások).

6 Rosa Trandafir: Despre cásátorie. Família, XVIII, Nr. 14, 4/16. Apr. 1882, p. 170; Despre balulu in
Timisióra. Família, XIV, Nr. 16, 23. Febr/7. Martiu 1878, 96; „Szó volt az új irányzatról is, melyet
hölgyeink el akarnak indítani, azaz az egyszerűség szerény virágának ápolásáról minden társaság-
ban. A román bálokon, amelyek eddig a legfényűzőbb toalettek kiállítóhelyei voltak, ezután sze-
rény egyszerűség fog uralkodni."

elsősorban a viszonylag jómódú bánsági vidékeken terjedt, itt tett szert Iosif
Vulcan azokra az „élményekre", melyek talán legsikeresebb, sokfelé játszott színda-
rabja, a Sárádé lucie (Cifra nyomorúság) megírására ösztökélték.15

11 Petru Banatianu: Notitie de caletoría III. Família, II, Nr. 25, 14/26. Aug. 1866, 296.
12 Mária Zama-Petrescu: Decadenja costumului na^ional. Família, XXI, Nr. 26, 30. Iun/12. iul. 1885,

308.
13 A folyamat megfordítását a tanult rétegektől várta: „Ezért minden tanult román szent kötelessége,

hogy letérítse a népet erről a veszélyes útról.

Ezért fejezte ki reményét az elnökasszony a bankok jótékonysági kvótájával és a nagyobb köz-
ségek nyújtotta ösztöndíjakkal kapcsolatban. Anuarul Reuniunii Femeilor Románé din Sibiiu pe anul
1906/7. Sibiiu (Nagyszeben), 1907, 9.

14 Concertulu plugarilor din Chiseteu. Família, XIII, Nr. 40, 2/14. Oct. 1877, 480.
15 „A sokféle román vidéken tett utazásaim során az Oravica környéki nép körében fölfigyeltem a

parasztlányok és -asszonyok mértéktelenül nagy fényűzésére. Elcsodálkoztam, hogy a katrincák
hátsó része bársonyból van, arany- meg ezüstszállal varrva. Sehol másutt nem láttam még ilyet.

A németnek egy öl földje sincs, se háza, de
egész évben megvan a kenyere, míg a románnak a házával és a nyolc-tíz hold földjével tavasszal

már váltóra zsák lisztet kell vennie a németektől vagy a zsidóktól." Emilia Moise: De la sate. Fa-
mília, XXXVII, Nr. 39, 30. Sept/13. Oct. 1901, 464.

Az öntudatos
elit ezt természetesen igen nehezményezte, számos alkalommal rámutatott e jelen-
ség pusztító anyagi és erkölcsi következményeire, a nemzeti kohéziót és szolidari-
tást romboló hatásaira.

18 Portul románesc. Cáteva cuvinte despre schimonosirea lui in párple Zarandului II. Rev. Orá§tiei,
III, Nr. 6, 1/13. Febr. 1897, 22.

19 Ioan I. Lápádat: Románii Seceleni. Causele decadenfei lor economice §i mijlócele de indreptare. Bra§ov,
1899, 9-10.

20 Despre balulu romanu. Família, X, Nr. 8, 24. Fauru/8. Martiu 1874, 95; Un óspe: Balulu reuniunii
femeiloru romane din Brasiovu. Família, XIV, Nr. 9, 29. Ian/10. Febr. 1878, 55.; Concertul din Bu-
dapesta. Família, XXII, Nr. 13, 30. Martie/11. Apr. 1886, 152; Concertul §i balul din Arad. Família,
XXVII, Nr. 8, 24. Febr/8. Martié 1891, p. 91; Ungureanul: Balul román din Arad. Família, XXVIII,
Nr. 5, 2/14. Febr. 1892, 55; Stráinul: Balul román din Arad. Família, XXIX, Nr. 7, 14/26. Febr.
1893, 81; Emilia Lungu: Balul din Timisióra. Família, XVI, Nr. 18, 2/14. Mart. 1880, 109.

[...] Bele kellene gondol-
nunk, hogy férjünknek, szüléinknek nem nagyon van arra pénzük, hogy eleget te-
gyenek a divatlapok összes őrültségeinek. Ne legyünk követelőzők, elégedjünk meg
azzal, amit a tisztes munka gyümölcse biztosít számunkra."28

24 Iosifu Vulcanu: Conversare cu cetitóriele. Família, III, Nr. 32, 8/20. Aug, 1867, p. 385; Iosifu Vul-
canu: Artea tieranceloru romane la espositiunea de Viena. Família, IX, Nr. 9, 4/16. Martiu 1873,
104; Espositiunea universala de Viena. Família, IX, Nr. 22, 3/15. Iuniu 1873, 259.

25 Apelu cátra poporulu románescu, in caus'a esposifiunii najionale. Família, XVI, Nr. 98, 21. Dec/2.
Ian. 1880, 610.

26 Elena Pop Hossu Longin: Reuniunea femeilor románé din judeful Hunedoarei, 23.
27 Ioane Selagianu: Poporulu Romanu si portulu lui. Família, III, Nr. 15, 9/21. Apr. 1867, 176-77.
28 Eufrosina Sánzian: Ceva despre lucs. Família, XVIII, Nr. 10, 7/19. Martié 1882, 117.

Szintén ide kapcsolódó hír volt, hogy a bukaresti Elena Doamna leánynevelő inté-
zet 1901-ben úgy döntött, a háziipari részleg neveltjei által készített népviselet lesz

29 Portul románesc. Cáteva cuvinte despre schimonosirea lui in pártié Zarandului. Rev. Orá§tieii III,
Nr. 6, 1/13. Febr. 1897, 22.

30 Lucruri de máná femee§ti din Bánat. Família, XL, Nr. 44, 31. Oct/13. Nov. 1904, 527; Juraj
Podhradsky: Dr. Adolf Pechány 1859-1942. Slovenské noviny, 21. júna 1942, p. 3

Hasonló szerepet vállalt a népi textília-kiállítások szervezésében a nagyszebeni román

31 Costume nációnak. Família, XVIII, Nr. 52, 26. Dec/7. Ian. 1882/3, p. 631; Costume románe?ci la
Londra. Família, XXXIV, Nr. 3, 18/30. Ian. 1898, 36; Confecjionare de costume nafionale. Família,
XXXVII, Nr. 49, 9/22. Dec. 1901, 586.

32 Premiu pentru lucru de máná femeesc Família, XXXVIII, Nr. 16, 21. Apr/4. Maiu 1902, 191.
33 Elena Pop Hossu Longin: Reuniunea femeilor románé din judeful Hunedoarei, 2-3.
34 Un lucru frumos. Rev. Orá§tiei, III, nr. 44, 25. Oct/6. Nov. 1897, 179-80; Din bucuriile noastre.

De-ale Reuniunii femeilor. Rev. Orá$tiei, III, nr. 50, 6/18. Dec. 1897, 204.; Reuniunea femeilor
románé din comitatul Hunedoarei. Família, XXXVI, Nr. 49, 3/16. Dec. 1900, 586; Expositie la
§imleu. Cu ocasiunea adunárii fondului teatral. Família, XXXVII, Nr. 26, 1/14. Iul. 1901, 309.

KORALL 10. 69

nőegylet, mely az 1905-ös itteni nemzeti kiállításon is nagy erőkkel vonult föl, s
elnökasszonya, Mária Cosma szervezte meg az 1906-os nagy bukaresti (I.

Mária Cosma elnökasszony az 1907-es közgyűlésen örömmel
jelentette be, hogy már alig győzik a sok rendelést szőnyegekre, függönyökre,

35 Anuarul Reuniunii Femeilor Románé din Sibiiu pe anul 1906/7, p. 8
36 Pentru industria de casá. Apelul Reuniunii románé de agriculturá din comitatul Sibiiului. Rev.

Om$ticU IV, Nr. 13, 28. Martie/9. Apr. 1898, 50; Nr. 14, 4/16. Apr., 56.
37 Rev. Orástiei, I, Nr. 52, 23. Dec/4. Ian. 1895, p. 4
38 Costumul nációnál. Família, XXII, Nr. 28, 20. Iul/1. Aug.

elit gazdasági-társadalmi törek-
véseinek, nemzetépítő programjának szerves alkotóeleme, egyszerre „testközeli" és
nemzetstratégiai szintű tevékenysége volt.

39 Anuarul Reuniunii Femeilor Románé din Sibiiu, 9-13.
40 Reuniunea femeilor románé din comitatul Hunedoarei. Família, XXXVIII, Nr. 44, 3/16. Nov.

1902, 527; Un lucru frumos. Rev. Orá§tiei, III, Nr. 45, 1/13. Noe. 1897, 184; Reuniunea femeilor
románé din comitatul Hunedoarei. Família, XXXIX, Nr. 10, 9/22. Martié 1903, 118; Elena Pop
Hossu Longin: Reuniunea femeilor románé din judeful Hunedoarei, 45, 62, 68; Ion Iliescu - Tiberiu Is-
trate: Orá$tie.